
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  05 de dezembro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2611

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024) ...................................................................... 2
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024) ...................................................................... 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 087/2024) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 119/2024) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 122/2024) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 168/2023) ................................................................ 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

PORTARIA (Nº 260/2024) ................................................................................... 7
PORTARIA (Nº 261/2024) ................................................................................... 8
RESULTADO (EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 2024) .................................................................. 9



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024)

 

   

 
 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6588/2024 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de seguro veicular total de ampla cobertura de 

veículo tipo ambulância SAMU pertencente a frota fixa veicular da Secretaria Municipal de Saúde 

do município de Amélia Rodrigues-BA, conforme legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA 

PROPOSTA: Até o dia 10/12/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através 

do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal 

de 9:00h ás 14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta 

Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº 6588/2024. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações 

complementares podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou 

podendo acessar no site da prefeitura: www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de 

Licitação. 

  

Amélia Rodrigues - BA, 05 de dezembro de 2024. 

 

 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 

 



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024)

 

   

 
 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7137/2024 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em aquisição de Plaquetas Numéricas em Alumínio para tombamento 

dos bens Público, para fins de atualização  e controle patrimonial do Município de Amélia 

Rodrigues-BA, conforme legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 

10/12/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 

licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 

14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues-BA, nesta Cidade, 

Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: Nº 7137/2024. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações 

complementares podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou 

podendo acessar no site da prefeitura: www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de 

Licitação. 

  

Amélia Rodrigues - BA, 05 de dezembro de 2024. 

 

 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 

 



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 087/2024)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 087/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6893/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela
Ilmª. Srª. Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA
LTDA. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Aditar contrato nº 087/2024/EDUC, firmado em 26 de junho de 2024, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA CONTEMPLAR AS
NECESSIDADES DE TODOS OS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE
AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor global anual estimado do contrato, em consequência da repactuação para fins
de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 19.632,02 (dezenove mil, seiscentos e trinta e dois reais e
dois centavos), de sorte que os R$ 493,40 (quatrocentos e noventa e três reais, quarenta centavos) aqui
acrescentados serão pagos na forma do estabelecido no contrato primitivo. Data 22/11/2024. Amélia
Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 119/2024)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 119/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6893/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pela Ilmª. Srª. Secretária Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA REYLIMP MATERIAIS
DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Aditar contrato nº 119/2024/SAUDE, firmado em 02 de agosto
de 2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO
DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA
CONTEMPLAR AS NECESSIDADES DE TODOS OS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor global anual estimado do contrato, em consequência da
repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 106.661,01 (cento e seis mil,
seiscentos e sessenta e um reais e um centavo), de sorte que os R$ 6.058,25 (seis mil, cinquenta e oito reais e
vinte e cinco centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do estabelecido no contrato primitivo. Data
22/11/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 122/2024)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 122/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6893/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmº. Sr. Carlos Alberto da
Silva Junior. CONTRATADA REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Aditar
contrato nº 122/2024/ADM, firmado em 05 de agosto de 2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA CONTEMPLAR AS NECESSIDADES DE TODOS OS
DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor
global anual estimado do contrato, em consequência da repactuação para fins de reequilíbrio econômico-
financeiro, passa para R$ 35.526,50 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos), de
sorte que os R$ 1.216,44 (um mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos) aqui acrescentados
serão pagos na forma do estabelecido no contrato primitivo. Data 22/11/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Carlos Alberto da Silva Junior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 168/2023)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 168/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6893/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª. Srª. Secretária Emanuela Silva Brito. CONTRATADA REYLIMP
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Aditar contrato nº 168/2023/AS, firmado em 28 de
agosto de 2023, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE
REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS
PARA CONTEMPLAR AS NECESSIDADES DE TODOS OS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DA PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor global anual estimado do contrato, em
consequência da repactuação para fins de reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 16.148,43
(dezesseis mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e três centavos), de sorte que os R$ 209,88 (duzentos e
nove reais e oitenta e oito centavos) aqui acrescentados serão pagos na forma do estabelecido no contrato
primitivo. Data 22/11/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

Emanuela Silva Brito
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 260/2024)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues   

Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 
 GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

PORTARIA Nº 260/2024 
 
 

Dispõe sobre a promoção funcional por Mudança 
de Nível aos servidores do quadro da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Conceder Promoção Funcional por Mudança de Nível aos servidores do quadro 
da Educação que atenderam a todos os critérios, nos termos da Lei Municipal nº 
513\2011- Plano de Carreira, Cargo, Remuneração e Funções dos Servidores do 
Magistério de Amélia Rodrigues. 
 

MAT NOME DO SERVIDOR 
 

CARGO 
NIVEL, CLASSE, 
REFER. ATUAL 

NIVEL, CLASSE, 
REFER. NOVA 

ABERTURA 
DO 

PROCESSO 
7486 Daniel dos Reis Santos Motorista Escolar II, B,1 III, B,1 01/02/2023 

5497 Ana Paula Cardoso dos Santos Aux. Adm. Educacional I, C,1 II, C,1 07/06/2023 
 

 
Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Os efeitos devem retroagir a data de abertura do processo. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 
em 05 de dezembro de 2024. 
 
 

JOAO MANOEL BAHIA MENEZES 
 Prefeito Municipal 



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 261/2024)

       ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
          Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
          CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600/4621 | CNPJ/MF:13.607.213/0001-28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

       
 
 

PORTARIA Nº 261/2024 
 

“Dispõe sobre concessão de licença de servidor por 
motivo de doença em pessoa da família”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Conceder a servidora LUCIENE BOMFIM DA ANUNCIAÇÃO, mat. n° 5589, 
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (Secretaria Municipal de 
Educação), pelo período de 30 (trinta) dias, Prorrogação da Licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do Estatuto do Servidor Municipal, Lei 
768/2020. 
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 
Bahia, em 05 de dezembro de 2024. 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quinta-feira
05 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2611

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO (EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 2024)

 

SEMEAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

DE AMÉLIA RODRIGUES 

 

RESULTADO FINAL 

. 

A Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Cultura – SEMEAR, no uso de suas atribuições legais, em 

observância ao disposto na Lei Federal nº 14.399 de 8 de julho de 2022, do Decreto 

Regulamentador nº 11.740 de 18 de outubro 2023 e suas alterações pela Lei 

Complementar Federal nº 202 de 15 de dezembro de 2023, do Decreto 

Regulamentador nº 11.525 de 11 de maio 2023 e do Decreto nº 11.453, de 23 de 

março de 2023. com base no EDITAL DE FOMENTO CULTURAL VISANDO A 

REALIZAÇÃO DE FESTIVAL ARTÍSTICO-CULTURAL, POR MEIO DE FOMENTO 

DIRETO, PARA REPASSE DE RECURSOS NÃO REEMBOLSÁVEIS 

PROVENIENTES DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA Nº 14.399/2022, torna público o resultado final da fase de habilitação dos 

candidatos. 

 

1. Inscrição Habilitada 

 

Nº Nome da OSC CNPJ Nome do Responsável 
Legal 

Nota 

1 Associação Comercial, 
Empresarial e Social de Amélia 
Rodrigues - ACESAR 
 

17.025.854/0001-25 Carlos Alessandro 
Gonçalves Monteiro 

50 

 

As candidaturas foram avaliadas e pontuadas em acordo com os critérios definidos 

no anexo III do referido edital, divididos em critérios obrigatórios e critérios de 

pontuação extra como garantia de implementação de ações afirmativas neste edital. 

 

A análise e pontuação compreendem os critérios individuais da candidatura, 
considerando o histórico e tempo de atuação da proponente na área cultural, bem 
como o interesse público do projeto inscrito e atendimento aos critérios exigidos neste 
edital 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024)
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 087/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 119/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 122/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 168/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 260/2024)
	PORTARIA (Nº 261/2024)
	RESULTADO (EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 2024)



		2024-12-05T05:21:15-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




